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Halldór Ásgrimsson,
Alþingi.

Með tilvísan til fundar sem fulltrúar Kaupmannasamtaka 
íslands áttu með efnahags- og viðskiptanefnd Alþingis um 
virðisaukaskatt 8. desember sl. vilja samtökin árétta 
eftirfarandi:

Það er skoðun samtakanna að með eins þrepa virðisaukaskatti 
verði innheimta skattsins skilvirkust og kostnaður verslunarinnar 
við innheimtu skattsins lægstur.
Hinsvegar hafa samtökin tekið undir þau sjónarmið að ef nauðsyn 
krefur þá verði íslenska virðisaukaskattskerfið aðlagað 
sambærilegu kerfi sem í gildi er hjá þeim þjóðum sem við komum 
til með að eiga samleið með og við eigum í samkeppni við. 
Samtökin hafa hinsvegar haft miklar áhyggjur af framkvæmd tveggja 
þrepa virðisaukaskatts sem nú er lagt til að tekinn verði upp hér 
á landi um n.k. áramót., sérstaklega með tilliti til skamms 
fyrirvara sem gefin er til undirbúnings. Samtökin hafa því tekið 
saman meðfylgjandi greinargerð þar sem gerð er grein fyrir þvx 
hvernig ná má sama árangri í innheimtu skattsins, þó að notast 
verði við eitt þrep skattsins.

Virðingarfyllst,
f.h. Kaupmannasamtaka íslands.



GREINARGERÐ UM  FYR IR H U G AÐ A BR EYTIN G U  Á 

V ÍR Ð IS A U K A S K A T T S K E R F IN U .

Telja verður aug ljóst að með fyrirhugaðri breytingu sé vegið alvarlega 

að vlrð isaukaskattskerfi sem er hlutlaus og tiltö lu lega einföld 

innheim ta og sk ilv irk  fy r ir  ríkissjóð. Sú breyting sem fyrirhuguð er 

b rý tu r þe tta  kerfi n iður og verður t i l  tjó n s  fy rir hagsmuni almennings 

og veldur auknum  kostnaði hjá verslunum  við innheim tu skatts ins.

B reytingin mun mismuna verslun, auka kostnað við verslun og 

vörudreifingu og opna leiðir t il undanskots hjá þeim  sem ö p rú ttn ir 

eru. Þannig skapast betri samkeppnisstaða hjá óprú ttnum  aðilurn 

á kostnað annarra og ríkissjöðs. Þar að auki mun veikleiki kerfisins 

verða skráður á reikning verslunarinnar og þeirra sem standa 

heiðarlega að v iðskip tum .

H œ tt er á að breytingin muni leiða t i l  öfyrirséðs tek ju taps hjá 

rík issjóði, flæ kja fram kvæ m d skatthe im tu  og auka kostnað. 

Breytingin mun ekki koma neytendum t i i  góða að þvf m arki sem 

ta lið  var í fy rs tu . f frjá lsri samkeppni mun breyting skatta  ekki 

e inh lítt leiða t i l  verðbreytingar og aukinn kostnaður við fram kvæ m d 

h lý tu r að hækka vöruverð.

Ekkert hefur verið hugað að b re y ttri fram kvæ m d við innheim tu 

skattsins í verslunum  landsins og er fu llljö s t að óm ögulegt er að 

koma breytingunni í fram kvæ m d á þeim  tfm a sem til stefnu er.

F u lltrúar samtakanna hafa af þessu tile fn i á tt viðræ ður við 

forystum enn þeirra samtaka launafólks, sem eiga aðild að 

kjarasam ningum  og teng jast máli þessu. Þeim eru Ijósir þe ir m iklu 

annmarkar sem eru á fyrirhugaðri breytingu og hafa þe ir tjá ð  sig 

reiðubúnir t i l  þess að leggja að jö fnu  aðrar þæ r breytingar, sem 

ja fng ildar geta ta lis t fy r ir  launafólk.



Fu lltrúar samtakanna hafa einnig ræ tt við forystuaðila  þeirra 

vinnuveitenda, sem að þessum samningum standa. Þeir hafa f 

samræ mi við það sem áður hefur komið fram  hjá þeim , lá tið  f Ijós 

efasemdir um breytíngarnar, sem undirbúnar hafa verið og eru 

reiðubúnir t i l  breytinga sem ekki raska gildandi kjarasam ningum .

Fulltrúar annarra launþegasam taka en að fram angrein ir hafa 

þegar lýs t eindreginnl andstöðu við hinar fyrirhuguðu breytingar.

A f  hálfu talsm anna stjörnm álaflokkanna hafa kom ið fram  

verulegar efasemdir um þessar breytingar. Forsæ tisráðherra hefur í 

fjö lm ið lum  látið  f Ijósi að hann te lji aðrar leiðir betri og 

fjárm álaráðherra hefur gagnrýnt þá kerfisbreytingu, sem verið er að 

gera. Forystum enn hins stjó rnarflokksins hafa einnig gagnrýnt þessa 

leið og sama er að segja um form ann efnahags- og viðskiptanefndar 

og fle irri talsm enn stjórnarandstöðuflokkanna.

Með hliðsjón a f framansögðu skora Kaupm annasam tök íslands 

á Efnahags- og viðskiptanefnd A lþ ing is , sem hefur málið nú t il 

meðferðar, að beita sér fy r ir breytingum  á fyrirligg jand i 

lagafrum varpi.

T e lja  sam tökin að falla eigi frá áform um  um tvö  þrep í 

v irð isaukaskatti. f stað þess eigi að nýta það endurgreiðslukerfi 

innan skatts ins, sem nú teku r t i l  flestrar m jólkurvara, k indakjöts, 

fisk ja r og græ nm etis og láta það taka t i l  alls innlends 

m atvöruhráefnis. Þessi leið mun að mestu hafa sömu áh rif á verð 

m atvöru úr innlendu hráefni og læ kkun V S K  en kostar aðeins brota 

a f þ v f sem áæ tlað er að læ kkunin kosti. T il þessa verði varið 400- 

500 m iljón ir. AIIs er áæ tlað að verja t i l  V S K  2.5 m iljö rðum  þannig 

að m ism uninn má þ v í verja t i l  skattaiegra breytinga, sem koma 

launafólki betur en iæ kkun V S K  á m atvöru. Má t.d . nefna lækkun 

te k ju ska tts , hæ kkun persónufrádrattar og hæ kkun barnabóta og bóta
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tryggingakerfis ins. Einnig má nefna læ kkun almenna V S K - 

h lu tfa lls ins, sem ekki gæ ti síður ha ft f fö r með sér jákvæ ð 

verðlagsáhrif en læ kkun V S K  á aðeins fáar vörutegundir svo og að 

ho rfið  verð i frá  ska ttlagn ingu  á innan landsflug  og 

almenningssamgöngur, sem f senn íþ yn g ir tekju lágum  og 

dre ifbylisfó lki.

Kaupm annasam tök Islands skora á nefndina að skoða 

m eðfylg jandi tillö gu r og að hverfa frá fyrirhuguðum  breytingum  á 

V S K .
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